РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ОРДЫНСКОЕ»
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

От 21.05.2021 г.  № 280

                                                                        п. Усть-Ордынский

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское»» на 2021-2024 годы»
Во исполнение Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 239-ФЗ «О физической культуре и спорта в Российской Федерации», руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Усть-Ордынское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 1. Утвердить муниципальную программу программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское» на 2021-2024 годы» (прилагается).

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Усть-Орда Информ» и разместить на официальном сайте администрации МО «Усть-Ордынское».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

         Е.Т. Бардаханов
Приложение 1
к постановлению главы

муниципального образования
«Усть-Ордынское»
от 21.05.2021 года № 280
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании «Усть-Ордынское»»
на 2021-2024 годы»
п. Усть-Ордынский
2021 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское»» на 2021-2024 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании «Усть-Ордынское»» на 2021-2024 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Закон Иркутской области от 17.12.2008 №108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской области»;
- Устав муниципального образования «Усть-Ордынское».

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Усть-Ордынское» Эхирит-Булагатского района Иркутской области (далее – администрация).

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Усть-Ордынское»

	Цель и задачи программы

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта муниципальном образовании «Усть-Ордынское» и привлечение различных слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Основная задача:

1.Создание условий для укрепления здоровья населения поселка, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.

	Важнейшие  индикаторы и показатели  программы
	- процент охвата населения муниципального образования «Усть-Ордынское»систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- процент охвата учащихся муниципальных образовательных учреждений занятиями в спортивных секциях;

- обеспеченность населения спортивными сооружениями;

- присвоение спортивных разрядов и званий.

	Сроки реализации программы
	2021 – 2024 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования –  17 704,0 тыс.рублей

в том числе:

2021 год – 126,0 тыс.руб.

2022 год – 4 726,0 тыс.руб.
2023 год – 5 226,0 тыс.руб.

2024 год - 7 626,0 тыс. руб.
Источник финансирования – бюджет муниципального образования «Усть-Ордынское» и бюджет Иркутской области.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения муниципального образования «Усть-Ордынское», направленное на физическое и духовное совершенствование;
- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;
- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

	Ответственное лицо для контактов
	Михайлова Александра Сергеевна, инженер по администрированию программ, проектов и технике безопасности администрации МО «Усть-Ордынское» 8(39541) 31042

1. Анализ существующего положения.
Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское» были выявлены такие проблемы, как:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для занятий  физической культурой и спортом задачам развития массового спорта;
- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
Для решения данных проблем была разработана муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское» на 2021-2023 годы.
В последнее время отмечается повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:

- число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;
- численность участников спортивных соревнований;

- число зрителей на данных мероприятиях, что говорит о возросшем интересе к спорту;

- количество спортсменов, принявших участие в спортивных соревнованиях в районе, области;

- количество спортивно-игровых сооружений.

Самыми популярными видами спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское» являются волейбол, вольная борьба, легкая атлетика, настольный теннис, футбол, шахматы.

Администрацией ежегодно проводятся турниры:

- ежегодный турнир им.О.Ботогоева по мини-футболу на снегу;

- ежегодный весенний женский волейбольный турнир среди трудовых коллективов;

- ежегодный новогодний шахматный турнир среди ветеранов;

Количество жителей, регулярно занимающихся физкультурой и спортом составляет 6% процентов от общего числа населения (17 тысяч жителей). Данный показатель имеет низкое значение, в связи с оттоком молодого работоспособного населения с территории.

В поселке функционируют следующие спортивные сооружения: спортивные залы:

- физкультурно-оздоровительный комплекс «Лидер» им. К.Баймеева (стадион, спортивный зал, спортивная площадка);

- спортивный комплекс им. О.Алексеева (спортивный зал, зал единоборств, спортивная площадка);

- МОУ СОШ № 1 (спортивный зал);

- МОУ СОШ № 2 (спортивный зал, спортивная площадка, хоккейный корт);

- МОУ СОШ № 4 (спортивный зал, спортивная площадка, хоккейный корт);

- ГОБУ ИО гимназия-интернат (спортивный зал);

- ГБПОУ ИО «Усть-Ордынский аграрный техникум» (спортивный зал);

- МОУ «Усть-Ордынская НОШ» (спортивная площадка);

Для оздоровления детей и подростков были приобретены и установлены две спортивные комплексы, для приобщения к спорту детей в возрасте от 1,5 до 14 лет.
Но, все же имеющаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения в занятиях физической культурой и спортом.
Жители муниципального образования «Усть-Ордынское» принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, области, чемпионатах России, становятся призерами соревнований. Активно участвуют в соревнованиях области и района инвалиды.
Несмотря на достигнутые позитивные результаты спортивно-оздоровительного направления, остается еще много проблем, например, таких, как:

- полная загруженность спортивных залов образовательных учреждений;

- недостаточность и неудовлетворительное состояние плоскостных сооружений, требующих ремонта;

- недостаточный учет потребностей, инициатив населения в сфере развития физической культуры и спорта.

Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта. Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. Дальнейшее увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры  физической культуры и спорта на территории муницпального образования «Усть-Ордынское» – цель Программы

Программа «Развитие физической культуры и спорта муниципальном образовании «Усть-Ордынское»  на 2021-2023 годы носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

Выбор направлений в настоящей Программе основан:

- на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп.
Основными направлениями в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- в развитие физической культуры и спорта по месту жительства, через обеспечение шаговой доступности к спортивным площадкам;
- развитие традиционных и новых видов спорта;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских соревнованиях;
- содействие развитию физической культуры и спорта среди людей с ограниченными возможностями здоровья;
Реализация данной Программы позволит:

- создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях, по месту жительства;
- укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта;
- обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта, пропагандировать здоровый образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма) среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

2. Цель и задачи Программы.
Основная цель реализации Программы:
- создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании «Усть-Ордынское» и привлечение различных слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

- создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.
3. План мероприятий.
Показатели, характеризующие результаты деятельности.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Всего
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель мероприятия

	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Привлечение взрослого к занятиям физической культурой и спортом

	1.1.
	Организация и проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий:

	МБ
	120
	30
	30
	30
	30
	увеличение числа жителей, занимающихся физкультурой  и спортом, на 5%
	администрация МО "Усть-Ордынское"

	ежегодный турнир им.О.Ботогоева по мини-футболу на снегу
	ежегодно, декабрь
	МБ
	40
	10
	10
	10
	10
	повышение уровня подготовки спортсменов, расширение круга  участников среди молодежи

	ежегодный весенний женский волейбольный турнир среди трудовых коллективов
	ежегодно, март
	МБ
	40
	10
	10
	10
	10
	повышение уровня подготовки спортсменов, расширение круга  участников среди работающих женщин

	ежегодный новогодний шахматный турнир среди ветеранов
	ежегодно, январь
	МБ
	40
	10
	10
	10
	10
	расширение круга участников среди пожилого населения

	Итого по разделу:
	Всего, в т.ч.:
	120
	30
	30
	30
	30

	МБ
	120
	30
	30
	30
	30

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом через шаговую доступность к спортивным площадкам

	2.1.
	Создание многофункциональной спортивной площадки на общественной территории по ул. 8 марта

	ОБ и МБ
	4 500
	0
	4 500

	привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом, увеличение числа жителей, занимающихся физкультурой и спортом до 10%
	администрация МО "Усть-Ордынское"

	Итого по разделу:
	Всего, в т.ч.:
	4 500
	0
	4 500
	0
	0

	МБ
	180
	0
	180
	0
	0

	ОБ
	4 320
	0
	4 320
	0
	0

	3. Охват развивающихся территорий муниципального образования

	3.1.
	Подготовка Сметной документации на строительство универсальной спортивной площадки (минифутбол, баскетбол, волейбол, бадминтон, теннис, минигольф, гандбол, хоккей, фигурное катание, кёрлинг) в микрорайоне "Аэропорт"
	январь
	МБ
	200
	0
	100
	100
	0
	привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом, увеличение числа жителей, занимающихся физкультурой и спортом до 10%
	администрация МО "Усть-Ордынское"

	3.2.
	Строительство универсальной спортивной площадки (минифутбол, баскетбол, волейбол, бадминтон, теннис, минигольф, гандбол, хоккей, фигурное катание, кёрлинг) в микрорайоне "Аэропорт"
	июнь
	ОБ и МБ
	7 500
	0
	0
	0
	7 500

	3.2.
	Строительство универсальной спортивной площадки (минифутбол, баскетбол, волейбол, бадминтон, теннис, минигольф, гандбол, хоккей, фигурное катание, кёрлинг) на общественной территории по улице 8 марта
	июнь
	ОБ и МБ
	5 000
	0
	0
	5 000
	0

	Итого по разделу:
	Всего, в т.ч.:
	12 700
	0
	100
	5 100
	7 500

	МБ
	704
	0
	100
	304
	300

	ОБ
	11 996
	0
	0
	4 796
	7 200

	4. Развитие и популяризация национальных видов спорта

	4.1.
	Участие поселковых команд в ежегодном национальном спортивном празднике "Сурхарбан"
	июнь
	МБ
	288
	96
	96
	96
	96
	привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом, увеличение числа жителей, занимающихся физкультурой и спортом до 10%

	Итого по разделу:
	Всего, в т.ч.:
	384
	96
	96
	96
	96

	МБ
	384
	96
	96
	96
	96

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по программе на 2021-2023 гг.
	Всего, в т.ч.:
	17 704
	126
	4 726
	5 226
	7 626

	МБ
	1 388
	126
	406
	430
	426

	ОБ
	16 316
	0
	4 320
	4 796
	7 200

4. Финансовые затраты по реализации Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального образования «Усть-Ордынское» и бюджета Иркутской области.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта муниципального образования «Усть-Ордынское» на очередной финансовый год, исходя из возможностей.
5. Оценка эффективности Программы.
Успешная реализация Программы позволит:
1. Увеличить численность жителей муниципального образования «Усть-Ордынское», активно занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства и в спортивных секциях и клубах.
2. Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом, организации досуга и проведении спортивной работы по месту жительства в поселке Усть-Ордынский.
3. Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.
4. Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры, организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями.
6. Управление и контроль за ее реализацией осуществляется путем:

- координации действий всех заинтересованных ведомств и учреждений;

- проведение социологических опросов по актуальным проблемам в сфере физической культуры и спорта в муниципального образования «Усть-Ордынское», анализа полученных данных для определения эффективности Программ.

Контроль осуществляет администрация муниципального образования «Усть-Ордынское», в лице Главы муниципального образования «Усть-Ордынское».

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.